２０１９年度第２回ヒトＥＳ細胞倫理審査委員会 議事要旨

日 時：２０２０年３月２４日（火）～２７日（金）（メール会議）

出席者：木村委員長、北川委員、井関委員、古川委員、玉村委員、早瀬委員、新井委員、

宮坂委員

資料：資料１   2019年度第 1回ヒト ES細胞倫理審査委員会議事要旨

資料２-１  使用計画変更届出書(様式 3-2)

資料２-２  使用計画変更書(様式 3-2別紙)

参考資料１ これまでの研究実績

参考資料２ 使用計画書(H27年度承認済)

参考資料３ 見取り図(H27年度承認済)

議事：

１．前回議事要旨について

原案の通り承認された。

２．発生再生生物学分野からの使用計画変更書について

【使用計画】

使用計画名称：ヒト ES細胞を用いた三胚葉形成機構の解明と発生毒性試験の開発

使用責任者：東京医科歯科大学 仁科 博史

審査依頼を受け、使用計画「ヒト ES 細胞を用いた三胚葉形成機構の解明と発生毒性試験の開発」

の変更（使用期間の延長）に関する審査を行った。今般のコロナウイルス感染症等の状況や当該

計画の使用期間の終了が近いことを踏まえ、メールによる持ち回り形式で開催した。

３月２４日から３月２７日にかけて、当委員会において、当該変更の科学的妥当性及び倫理的妥

当性について審査を行った結果、適正な計画変更であることが認められたことから、本件使用計

画変更書を委員会として承認することとした。

以上